

POZNAN, 11 kwietnia.

Wiadomość podana naprzód przez dziennik francuski Nation, że Anglia, Francja i Austria co do postępowania jednolitego w sprawie polskiej się porozumiały i w skutek tego, jakkolwiek każdy gabinet osobna, przesłał równobrzmiące noty do Petersburga, których treścią miało być li tylko przedstawienie konieczności uspokojenia ostatecznie Polski, strząśnięciem powstań powtarzających się powolniczo stosunki polityczne europejskie, wiadomość ta powtarzana, modyfikowana i zaprzeczana nie daje się być zupełnie bezzasadną. *Independ. belge*, dziennik nie grzeszący nadto wielką sympatyą dla sprawy polskiej, tak rzecz wystawia. Anglia miała naprzód okazać gotowość opuszczenia ciasnych zasad, stawionych w depeшы lorda Russella z 2 marca (która w ostatnich numerach Dziennika podaliśmy) zbliżyć się do zapatrywania się gabinetu francuskiego uznając, jako uregulowanie stosunków na zadzie traktatów wiedeńskich, jak na obecne czasy daje ani rękojmi dostatecznej dla praw Polaków należnych, ani podstawy pewnej do przedstawienia, gabinetowi petersburskiemu mających być czynionymi. Uznając więc traktat wiedeński jedynie jako uzasadnienie prawa do zacepienia kwestyi polskiej, miała się nakłonić, nie opierając się co do rzeczy samej, na owych umowach międzynarodowych, zapatrywania i tonu gabinetu francuskiego.

Kiedy tak porozumienie pomiędzy temi dwoma gabinetami przyszło do skutku, posłano hr. Rechbergowi zasady projektu do noty, prosząc go, ażeby przedstawił zarzuty, jakiego miał do zrobienia w tej mierze tak co do zasad, jak i co do formy. Otóż nieodkładnie zrozumiany i tłumaczony ten krok, dał niehop niektórym dziennikom niemieckim do doniesienia, jakoby p. Rechberga zawezwały gabinety mocarstw zachodnich, do zredagowania noty i przesłania jej do Petersburga w imieniu wszystkich trzech. Jeżeli tak jest rzeczywiście i noty podobne albo odeszły albo odejdą do Petersburga, nie można przeczyć, że i na polu dyplomatycznym kwestya polska raczej się posuwa, aniżeli cofa, bo oczywiście stawienie kwestyi tak, że Polska ma pozyskać instytucje usuwające powody powtarzających się potani narodu z pominięciem stipulacji traktatu wiedeńskiego, znaczy zupełnie coś innego, jak Koncesówka.

W chwili gdy to piszemy, telegram opiewający, i Augsburska Gazeta tę samą wiadomość o trzech równobrzmiących notach podaje, zdaje się potwierdzać wiadomość dziennika Nation. A bodaj niemylnie przypuszczenie, że i odpowiedź gabinetu petersburskiego już jest gotową. Bo za taką uważamy przesłanie szlachty gubernii petersburskiej, zesłanie jej do Warszawy ad latus, a może i na miejsce w ks. Konstantego, a nareszcie wiadomość geograficzną, że Rosja stawia wojsko całe i twierdzą morską Kronstadt na stopie wojennej. Czyżby te ze strony Rosji są tylko rodzajem demonstacji, mającej dać poznać mocarstwom zachodnim, w kwestyi tej, żądanych przedstawień nie przyjętych, czy rzeczywiście przygotowaniem na jakieś ultimatum ze strony przeciwniej, to czas nie może okazać. Tyle za pewne przyjąć można, że dyplomacja sprawy polskiej nie tylko nie popuszcza, ale owszem, przenosząc ją z podstawy traktatu wiedeńskiego na pole nowych, do potrzeb narodu całego i czasu dzisiejszego zastosowanych zastrzeżeń stipulacji, zamyśla o stanowczym i trwałym jej przystrzygnięciu i uporządkowaniu. Czyli teraz Rosja, żąda tę zgodność zapatrywania się trzech najcięższych mocarstw Europy, za którymi prawdopodobnie i większa część państw drugorzędnych oświadczy się gotowa, czyli Rosja ugnie się przed takim naciskiem dyplomatycznym? — o tém, sądząc, możemy powiedzieć. Cóż wtedy pozostanie dyplomatycznej polityce mocarstw? Nie sądzimy, ażeby i one przed takim naciskiem chciały zwiąć chorągiew. A w ta-

kim razie naturalnie noty dyplomatyczne innym argumentem ustąpićby musiały.

Kończąc właśnie te uwagi, wycytujemy w *Gaz. Kol.*:

Cesarz rosyjski podpisał ukaz, według którego wszyscy uczestnicy powstania polskiego z wyjątkiem dowódców mają być ułaskawieni. Amnestya ta ma być ogłoszoną, jak tylko powstanie uśmierzonem zostanie. Urzędownie zakomunikowano akt ten, który już ma być złożonym w Warszawie, niektórym rządów.

Gazeta Kolońska ma powody do uważania tej wiadomości za autentyczną. Za taką i my ją uważamy, bacząc właśnie na to, co o nacisku mocarstw zachodnich mówiliśmy, i na to, że krok ten raczej za wybieg dyplomatyczny, aniżeli za prawdziwe ustępstwo poczytujemy. Bo jakże? amnestya ma być ogłoszoną po uśmierzeniu powstania, a zatem aż do tego czasu będzie spokojnie spoczywała w kancelaryi namiestnika. A nuż powstanie na podobieństwo ongi konfederacji Barskiej potrwa z lat cztery? Jestże to dalej amnestya, ten akt, który nieograniczone robi wyjątki? Któż to są dowódcy? Nieznany i nieujęty komitet, czy przywódcy pojawiających się i znów rozpraszających oddziałów? A potem czy car przez powstanie polskie rozumie całą i właściwą Polskę i Litwę, czy też według znajomej interpretacji kancelaryi i szlachty petersburskiej, tylko Kongresówkę?

Wątpimy bardzo, aby na taki lep ktokolwiek dał się złowić, ani naród, który powstał żądając przywrócenia praw przyrodzonych i nieprzedawnionych, ani mocarstwa, które głos podniosły, dopominając się stanowczego uregulowania kwestyi właśnie na podstawie tych praw. Łaski nie prosił podobno nikt do tej pory, a najmniej łaski natury tak elastycznej, którą łatwo na zero zredukować.

Może o tej materii jeszcze szerzej pomówimy, tymczasem dawcom tej łaski przypominamy słowa mowy cara Mikołaja: przerwałem wam mowę, aby nie pozwolić wam kłamać, bo wiem, że uczucia wasze nie takie, za jakie chcecie je udąć.

N. Pan raczył mianować rzeczywistego tajnego radcę hr. Brassier de St. Simon nadzwyczajnym posłem i pełnomocnym ministrem w Carogrodzie, a generała majora hr. Münster-Meinhöfel uwierzytelnić jako posła nadzwyczajnej misji przy elektorze heskim.

Berlin, 10 kwietnia. Dziś wieczorem odbyła się w hotelu ministerstwa stanu rada ministerjalna, na której był także obecny książę następca tronu. Nad czém obradowano, dotąd niewiadomo, lubo niektórzy twierdzili, że kwestya polska była przedmiotem obrad.

— Ze źródła półurzędowego zaprzeczają wiadomości podanej przez *L'Europe*, jakoby Prusy dokładać miały starań, ażeby wspólną interwencją Austrii i mocarstw zachodnich uniemożliwić.

— Dnia 9 b. m. wskazał sąd karny w Dyseldorfie redaktora *Rh. Ztg.* za obrazę ministerstwa na 20 tal. grzywnie ewentualnie na jednodzielnienne więzienie.

— Köln. *Ztg.* odebrała następującą wiadomość: „Cesarz rosyjski podpisał ukaz, wedle którego wszyscy udział biorący w powstaniu z wyjątkiem dowódców są ułaskawieni. Amnestya ta ma być ogłoszoną, skoro powstanie zupełnie będzie stłumione. Zawiadomiono już o akcie tym, który we Warszawie wygotowanym leży, niektóre rządy.“ Co za łaskawość cara! Bogu dzięki, że powstańcy z niej skorzystać nie mogą, bo jakoś nie bardzo łatwo rządowi rosyjskiemu uśmierzyć zupełnie buntowczyków.

Kłajpeda, 6 kwietnia. Od granicy litewskiej piszą do *Pr. L.-Ztg.*: Na północ Kłajpedy leży dość gęste lasy ciągnące się do samej granicy, najdalej na północ posunięta na terytorium pruskim wieś Nimerzat, w której znajduje się komora celna dla towarów ekspedycyjnych na tamożnej w Połudzie. Nietylko Nimerzat, ale i wszystkie wsi na terytorium pruskim wzdłuż wybrzeża morskiego aż do latarni morskiej pod Kłajpedą zajęte są przez wojska pruskie, piechotę i konnicę. Do Połagi przed kilku dniami przybył pułk konnicy rosyjskiej, który spodem z pułkiem konsystującą tam piechotę ma strzedz brzegów. Dwa wojenne okręty rosyjskie ze Sweaborgu udały się ku południu na Bałtyk, aby krążyć pomiędzy Libawą a Kłajpedą. Rosyjscy

urzędnicy opowiadają że w Petersburgu i Berlinie dowiedziano się iż z portu Genuńskiego wypłynęły dwa statki pod włoską banderą z bronią, amunicją i ochotnikami, aby przyjąć w pomoc powstaniu na Litwie. Statki te, znane podobno z nazwiska, miały już dotknąć Londynu i Sund przepłynąć.

KRÓLESTWO POLSKIE.

** Warszawa, 9 kwietnia. Pokazuje się, że w Petersburgu zaniechano już odgrywania komedii liberalno-reformatorskiej. Jak donoszą gazety rosyjskie, p. Berg ukazem senatu rosyjskiego mianowany został zastępcą namiestnika u nas. Dwojakiej to rzeczy dowodzi, najprzód, że mniemana autonomia administracyjna w niwecz poszła, albowiem petersburski senat mianuje pomocników namiestnika w Królestwie, powtóre, że margrabia już politycznie istnieje przestał. Margrabia był to despotyzm upozorowany reformami, Berg jestto także despotyzm, ale nagi, cyniczny, Mikołajewski.

Charakterystyczną jest rzeczą, że jednocześnie z nominacją Berga dzienniki rosyjskie przytoczyły sławną mowę Mikołaja w r. 1835 w Łazienkach warszawskich do deputacyi obywatelskiej mianą, w której zapowiedział, że Polskę zniszczy a Warszawę zburzy. Widać, że to ma oznaczać program od którego Rosya nigdy nie odstąpiła ale który starannie ukrywała, póki wypadało jej udawać liberalną.

Pierwszym aktem polityki Bergow ma być, *risum teneatis*, rozkaz, ażeby przechodzący ulicą kłaniali się namiestnikowi, Bergowi i margrabiemu!! Już nowy oberpolicmajster porzucił reformę angielskiego zaprzęgu, już jeździ po rosyjsku z kozakami, i pan Berg także już w takiej formie się okazał. To są pierwsze wspomnienia czasów Paszkiewiczowych, zapewne zakażą wkrótce cygara palić na ulicy, wasy i brody nosić. Co tu więcej podziwiać, śmieszność czy głupotę tatarską.

Wkrótce także spodziewamy się tutaj ogłoszenia tego samego ukazu jaki w tych dniach dla Zabranego kraju wydanym został, nadającego każdemu naczelnikowi wojennemu prawo konfiskowania majątku każdego któryby się dotknął powstania (po rosyjsku prikosnowienny).

Margrabia dla ukarania podających się do dymisji członków rady stanu, rad gubernialnych, powiatowych i miejskich, zaprojektował prawo, pozbawiające tych z pomiędzy podających się do dymisji, którzy są właścicielami ziemskimi, wójtostwa gmin i prawa do prezentaty zastępców wójtów. Projekt ten będący wynikiem szalonej mściwości margrabiego, dotąd sankcjonowanym nie został. Czy w tém co się u nas dzisiaj z rządem moskiewskim dzieje, nieupatrujecie tej nieubłaganej sprawiedliwości Opatrznościowej, która dłużej nie zezwoliła, ażeby stojąca na gwałcie, rabunku i kłamstwie Moskwa, dłużej świat pozorom liberalizmem oszukiwała? Dziś Moskwa znów wróciła do właściwego sobie stanowiska, dziś w całej nagości znów okazuje swój tatarski caryzm, precz z komedią! precz z liberalizmem! rozbój, okrucieństwo, głupota, podłość i chytrość, oto jedyne możliwe środki urzędzenia dla Rosyi!

Nowe nominacje na członków rady stanu zostały zapowiedziane. Oprócz tych o których wam doniosłem, figurują na liście: Szemiót b. wiceprezes banku, Stefan Potocki, Mikołaj Gurowski i niejaki Grabowski.

A tymczasem powstanie idzie dalej, w wielu miejscach staczają się walki z rozmaitem powodzeniem. Pod Izbicą, za Lublinem, Moskale kłękę ponieśli, pod Kałużynem także, wczoraj silna była walka pod Mszczonowem, rezultat dotąd nie wiadomy. Z Augustowskiego i ze Żmudzi najlepsze wiadomości, tam powstanie w istocie ogromne przybiera rozmiary.

Warszawa, 9 kwietnia. W Petersburgu uważają misję generała Berga po prostu za wojnę wytopienia, une guerre d'extermination, jak piszą do *Indépendance belge*, której korespondent dodaje, że rozważniejsi statysci petersburscy widzą w nominacyi Berga krok niepolityczny, który tylko terrorystom się spodoba. Żaden z Rosyan w Polsce nie śmie już pisać prawdy o tém co się dzieje i co sam czuje, dla tego więc w Petersburgu kołyszają się nadzieją w kołach rządowych, a raczej dworskich, że wszystko wiedzie się wybornie.

— W sobotę 4 kwietnia w powiecie Wieluńskim, stoczył utarczke oddział Oxińskiego liczący 150 ludzi dość dobrze uzbrojonych, który idąc około Rudnik stanął 3 t. m. we folwarku Kuźnianca o 1/2 mili od miasteczka Prażki. Na oddział ten niedobrze się pilnujący, uderzyli dość niespodzianie Moskale w przeważnej sile, bo było ich około 500 piechoty i sotnia kozaków. Oddział Oxińskiego cofnął się do lasu prażskiego i tam z tą przeważną siłą moskiewską 4 godziny toczył bój ogniowy, w którym poległo 10 Polaków, a 2 wzięto do niewoli, jeden z nich ciężko ranny, w parę godzin życie zakończył. Przy końcu boju oddział Oxińskiego odstrzelując się, cofnął się w porządku w głąb lasu, a Moskale w wszystkich ranionych polskich w barbarzyński sposób p dobijali, gdyż kozacy wyrwali im wnętrzności dzidami. Dla tego mówiąc o stratach powiedzieliśmy, iż 10 ze strony polskiej poległo, gdyż w tej liczbie są ranni dobiti przez Moskale. Z moskiewskiej strony więcej było poległych i ranionych, gdyż stali gęściej i w ogóle gorzej strzelając; w dwóch mogiłach w których swoich zabitych pochowali, było kilkunastu trupów, między nimi oficer kozacki, a swoich 13 rannych przywieźli Moskale do Prażki. Tą bandą barbarzyńców, która po dreźnie rabowała, a między innymi zrabowała wieś Wierzbie, dowodził major kozacki i Merliu. Z Prażki Moskale tak samo jak przyjechali i tak odjechali spiesząc do Wielunia na zabieranych przedtem podwodach.

